MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E AMBIENTE

Despacho Conjunto n.º 760/2025

Sumário: Requisitando Noemi Rute Lima Ramos Duarte, Técnica de Estatística Oficial Nível III,
do Instituto Nacional de Estatística (INE), para exercer as funções de Coordenadora do RGA
2025 no Ministério da Agricultura e Ambiente.

Considerando a necessidade de assegurar e reforçar a preparação do Recenseamento Geral da
Agricultura 2025 (RGA 2025), com o objetivo de disponibilizar aos decisores políticos,
planeadores e demais partes interessadas, informação estruturada, atualizada e fiável para a
identificação de constrangimentos, definição de estratégias baseadas em evidências e avaliação de
políticas públicas;

Considerando que o Serviço de Estatística do Ministério da Agricultura e Ambiente (MAA) não
dispõe de técnicos especializados em número suficiente para dar resposta às exigências deste
processo, sendo necessária a afetação de um técnico com competência na área;

Considerando que a técnica Noemi Rute Lima Ramos Duarte, possui vasta experiência
profissional e reúne as qualificações e competências técnicas adequadas para coordenar o RGA
2025;

Nos termos do disposto na a alínea c) do n.º 2 do artigo 4º e o artigo 8º, ambos do Decreto-Lei n.º
54/2009, de 7 de dezembro, conjugados com os artigos 132º e 133º da Lei n.º 20/X/2023, de 24
de março, alterada pela Lei n.º 49/X/2025, de 07 abril, e artigo 46 da Portaria n.º 11/2021, de 2 de
fevereiro,

É requisitada a Senhora Noemi Rute Lima Ramos Duarte, Técnica de Estatística Oficial Nível III,
do Instituto Nacional de Estatística (INE), para exercer as funções de Coordenadora do RGA
2025 no Ministério da Agricultura e Ambiente.

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte à sua publicação.

Gabinete dos Ministros das Finanças e da Agricultura e Ambiente, na Praia, aos 22 de abril de
2025. ― O Ministro das Finanças, Olavo Avelino Garcia Correia  e o Ministro da Agricultura e
Ambiente, Gilberto Correia Carvalho Silva.

II Série | nº 123 03 de julho de 2025 | Pág. 29

A
20

25
/S

2/
BO

12
3/

23
62

9
D

es
pa

ch
o

Co
nj

un
to

 n
.º

 7
60

/2
02

5